
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

(proposta 19 del 27/06/2022)

DECRETO DEL SINDACO

Numero 14 del 27/06/2022 

Oggetto: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE, DI UN CONSIGLIERE DELEGATO E 
CONFERIMENTO DELEGHE

                                                            IL SINDACO

VISTI:

• i risultati delle elezioni amministrative del 12 giugno 2022 per l’elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio Comunale della Città di Fabriano;

• i verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale depositati presso l'Ente e conservati agli atti 
della Segreteria Generale, con i quali, in conformità ai risultati accertati, è stata proclamata 
l'elezione  diretta  del  Sindaco  e  dei  Consiglieri  Comunali,  fatti  salvi  gli  obbligatori 
adempimenti del Consiglio Comunale da adottarsi nella seduta di insediamento ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 41 del d.Lgs.267/00;

RICHIAMATI:

• l’art. 46 c.2 D.Lgs.267/2000, ai sensi del quale il Sindaco nomina i componenti della Giunta, 
tra i  quali un Vice Sindaco, dandone comunicazione al Consiglio Comunale nella prima 
seduta successiva all’elezione;

• l’art. 47 del medesimo D.Lgs. 267/2000 in materia di composizione delle Giunte;

DATO ATTO CHE 

secondo quanto disposto dall'articolo 25, comma 2, dello Statuto Comunale i componenti della 
Giunta Comunale possono essere nominati anche al di fuori dei componenti del consiglio, tra i 
cittadini  in  possesso  dei  requisiti  di  compatibilità  ed  eleggibilità  alla  carica  di  consigliere, 
assicurando condizioni di pari opportunità tra uomini e donne;

VISTI E RICHIAMATI:

• L’Art.1  comma 137  della  L.  56/2014  ai  sensi  del  quale  "Nelle  giunte  dei  comuni  con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico";

• L’art.  64  del  D.Lgs.267/00  che  dispone  che,  nei  Comuni  con  popolazione  superiore  a 
15.000 abitanti, la carica di assessore è incompatibile con quella di consigliere comunale, 
pertanto  qualora  un  consigliere  assuma  la  carica  di  assessore  cessa  dalla  carica  di 
consigliere all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non 
eletti;

• Il comma 4 del medesimo art. 64 del TUEL, ai sensi del quale non possono far parte della  
Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al 3° grado 
del Sindaco;

RITENUTO pertanto



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

necessario nominare i componenti della Giunta Comunale, conferendo a ciascuno di essi deleghe 
in ordine a specifiche materie, riservando al Sindaco la trattazione di altre materie, secondo quanto 
dettagliatamente riportato nel dispositivo del presente decreto;

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 25 comma 5 del vigente Statuto Comunale  "i requisiti per la  
nomina degli assessori sono verificati dalla Giunta nella sua prima seduta";

RICHIAMATO inoltre  quanto  disposto  dagli  artt.  26  e  27 dello  Statuto  Comunale  in  ordine al 
funzionamento e competenze attribuite alla Giunta Comunale;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

• ai sensi dell'art. 29, comma 2, lettera n) dello Statuto comunale, il Sindaco può "attribuire ai  
consiglieri incarichi particolari su problematiche inerenti l'attività dell'Ente, nel rispetto delle  
disposizioni di cui all'art. 64 D.Lgs 267/2000";

VALUTATA  l'opportunità  di  attribuire  delega  ad  un  consigliere  comunale  in  quanto  ritenuto  in 
possesso di  specifiche capacità  attinenti  la  cura  delle  materie  oggetto di  delega nell'interesse 
dell'Amministrazione Comunale,  sia al  fine dell'espletamento del  mandato del  Sindaco sia  per 
favorire ed assicurare la più ampia partecipazione dei Consiglieri Comunali all'attività dell'Ente;

CONSIDERATO CHE:

• alla luce della disciplina normativa vigente e dei principi statutari,  il consigliere delegato 
coadiuva il Sindaco nell'esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando 
al Sindaco osservazioni e proposte;

• per l'esercizio della delega al Consigliere Comunale non è dovuto alcun compenso e non si 
configurano ulteriori oneri a carico dell'Ente, essendo previsto esclusivamente il  gettone 
stabilito per la partecipazione ai lavori consiliari;

• la  delega conferita  al  Consigliere Comunale non permette di  assumere atti  a  rilevanza 
esterna, nè di adottare atti di gestione spettanti agli organi di governo e di gestione, come 
ribadito anche dal Dipartimento per gli affari interni e territoriali secondo cui "il consigliere 
può  essere  incaricato  di  studi  su  determinate  materie,  di  compiti  di  collaborazione  
circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di  
assumere atti a rilevanza esterna, nè, infine, di adottare atti di gestione spettanti agli organi  
burocratici";

Ritenuto che le materie oggetto di delega al consigliere comunale rientrano tra le competenze e 
funzioni comunali per il perseguimento e tutela di interessi pubblici e collettivi;

Per tutto quanto in premessa

DECRETA

1) di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di  nominare  la  Giunta  Comunale  che  risulta  composta  nel  modo  seguente  con 
specificazione delle materie delegate a ciascuno degli Assessori Comunali:

- Prof. Ing. GABRIELE COMODI , nato a Fabriano (AN) il 21.06.1976 Assessore all'Innovazione 
e  alla  Transizione  Ecologica con  deleghe  in  materia  di:  Ambiente,  Energia  ed  Efficienza 
Energetica,  Agenda Digitale,  Innovazione,  Educazione Ambientale,  Patto dei  Sindaci,  Ciclo dei 
rifiuti e raccolta differenziata;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

- Dott.ssa DILIA SPURI, nata a Fabriano (AN), il 27.07.1954 – Assessore alla Comunità e alla 
Solidarietà con deleghe in materia di: Welfare, Servizi Sociali, Politiche della Famiglia, Fragilità, 
Pari Opportunità, Politiche Abitative, Politiche Educative, Coesione Sociale, Resilienza, Inclusione, 
Volontariato;

- Dott.ssa MAURA NATALONI, nata a Sassoferrato (AN) il 29.12.1952 – Assessore alla Bellezza 
con deleghe in materia di: Cultura, Fabriano Città Creativa Unesco, Fabriano Città della Carta,  
Teatro,  Cinema  e  Spettacolo,  Rete  Museale  e  Spazi  Espositivi,  Spazi  Culturali,  Biblioteca  e 
Archivio Storico;

-  Ing.  LORENZO  VERGNETTA,  nato  a  Fabriano  (AN)  il  31.01.1978  –  Assessore  alla 
Rigenerazione  Urbana con  deleghe  in  materia  di:  Gestione  del  territorio,  Lavori  Pubblici, 
Manutenzione e Pulizia della città, Decoro Urbano, Ricostruzione, Beni Comuni;

- Avv. ANDREA GIOMBI, nato a Fabriano (AN), il 30.08.1989 –  Assessore all'attrattività  con 
deleghe  in  materia  di:  Turismo,  Politiche  Giovanili,  Affari  Legali,  Politiche  dell'integrazione, 
Partecipazione e Trasparenza amministrativa;

- Dott.ssa FRANCESCA PISANI, nata a Fabriano (AN), il 13.04.1976 – Assessore all'efficienza e 
alla  produttività  con  deleghe  in  materia  di:  Attività  Produttive,  Commercio,  Artigianato  e 
Agricoltura.

All'Assessore Prof. Ing. Gabriele Comodi  viene inoltre conferito l'incarico di  Vicesindaco con 
tutti i poteri e le competenze stabilite per questo incarico dalla normativa vigente e dallo Statuto 
Comunale;

3)  di riservare alla propria competenza la cura e trattazione delle seguenti materie:

– Industria  e  Lavoro,  Sport,  Personale,  Affari  generali,  Società  partecipate,  Politiche 
Comunitarie  e  Rapporti  Internazionali,  Patrimonio,  Polizia  Municipale,  Benessere  degli 
animali da affezione, Urbanistica e Disegno del Territorio, 

4) di stabilire inoltre che rimarranno nella competenza e trattazione del Sindaco anche le materie 
relativa a: Bilancio, PNRR, Ufficio Progettualità, Bandi e Progetti Europei con riserva espressa, per 
quanto  attiene  alle  materie  così  elencate,  di  nominare  un  ulteriore  componente  della  Giunta 
Comunale, nel numero massimo consentito dalla normativa vigente e dallo Statuto Comunale.

5)  di  nominare,  per le motivazioni espresse in premessa e che qui si  intendono integralmente 
riportate,  Consigliere Delegato sig. MASSIMO SPRECA, nato a Fabriano (AN) il 23.02.1962, con 
trattazione  delle  materie  relativa  a:  Protezione  Civile,  Frazioni,  Sicurezza  Edifici  Comunali  e 
Scolastici;

6)  Copia del  presente provvedimento verrà pubblicata all'Albo Pretorio  on line del  Comune di 
Fabriano  e  verrà  altresì  inviata  al  Segretario  Generale,  ai  Dirigenti  dell'Ente,  al  Collegio  dei 
Revisori dei Conti ed ai componenti dell'Organismo di Valutazione;

7)  Del  presente  provvedimento  verrà  data  comunicazione  al  Consiglio  Comunale  nella  prima 
seduta di insediamento.

 IL SINDACO

Avv. Daniela Ghergo



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


